CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 8ª Sessão Solene - 10/10/2023 - Fls. 3
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

8ª SESSÃO SOLENE

POSSE DO PREFEITO E DO PRESIDENTE DA CÂMARA POR UM DIA

Realizada em 10/10/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 10h15minCód. 06.00.03.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
8ª (OITAVA) SESSÃO SOLENE

Aos dez (10) dias do mês de outubro (10) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às dez horas e quinze minutos (10h15), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PREFEITO E DO PRESIDENTE DA CÂMARA POR UM DIA, nos termos do Decreto Legislativo nº 216/2004 e da Lei Municipal nº 4.793/2004, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA – PSDB; DUDI – PL; EDGARD SASAKI – PSDB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARIA AMÉLIA –PSDB; PAULINHO DO ESPORTE – PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES – PL; RONINHA - PODEMOS e VALMIR DO PARQUE MEIA
LUA – UNIÃO BRASIL

	Registramos que as assinaturas dos vereadores, autoridades e demais convidados presentes à Solenidade constam da lista de presenças ao final desta Ata.

A 8ª Sessão Solene foi presidida pelo Vereador ABNER ROSA, Presidente da Casa Legislativa, o qual compôs a Mesa dos Trabalhos juntamente com: Senhora PATRÍCIA JULIANI, Secretária Municipal de Assistência Social, que nesta solenidade representa o Prefeito Municipal de Jacareí, Exmo. Dr. Izaias José de Santana; e o Senhor ALEXSSANDER DE OLIVEIRA, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

A seguir, o Mestre de Cerimônias anunciou a entrada dos estudantes que serão empossados: o jovem LORENZZO DE CARVALHO E CAVALLINI, aluno da EMEF Barão de Jacareí, e o jovem VINÍCIUS BAYER, aluno da EE Professor Dorothóveo Gaspar Vianna.

ABERTURA: O Presidente cumprimentou a todos, declarando aberta a Sessão Solene e anunciando a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Jacareí.

Registradas as presenças das seguintes autoridades: Senhora JULIANA DUALIBI, Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Jacareí; Senhor LUIZ BAYER,
Ex-Vereador de Jacareí; Senhora GABRIELA SANT’ANA DE FIGUEIREDO, Diretora da EE Professor Dorothóveo Gaspar Vianna; Senhor FÁBIO LUÍS PEREIRA, Professor e Tutor da EE Dorothóveo Gaspar Vianna; Senhor DIONE DE OLIVEIRA ROZADAS, Diretor da EMEF Barão de Jacareí; dos Senhores PRISCILA SANCHES e WEBERTON ANDRADE, Conselheiros do CMDCA; Senhora MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO, Secretária Municipal de Educação; e dos Senhores FRANCISCO DE ASSIS SANTANA e ZUZA DE MELO, Vereadores da Câmara da Melhor Idade.

A seguir, o Mestre de Cerimônias fez uma breve explanação acerca das normas municipais que originaram a homenagem: iniciou-se com a Lei Municipal nº 1900/1979, de autoria do então Vereador Adilson Arice, vigorando atualmente a Lei nº 4.793/2004 em conjunto com o Decreto Legislativo nº 216/2004.
Ato contínuo, registrou-se a forma de escolha dos homenageados e como se darão as atividades dos estudantes após serem empossados.

Logo após, foi exibida uma matéria da TV Câmara Jacareí, produzida quando do acompanhamento do processo de escolha dos estudantes.

POSSE: Chamado à frente da Mesa Diretora, o estudante VINÍCIUS BAYER pronunciou o juramento com a condução do Presidente da Casa: “Prometo exercer com dedicação e lealdade meu mandato, respeitando a lei e promovendo o bem-estar do Município de Jacareí”. A seguir, foi declarado empossado como Presidente da Câmara por Um Dia, de acordo com o Decreto Legislativo nº 216/2004.

A seguir, chamado à frente da Mesa Diretora, após pronunciamento do mesmo juramento, o estudante LORENZZO DE CARVALHO E CAVALLINI foi empossado como Prefeito por Um Dia pelo recém empossado Presidente da Câmara por Um Dia, nos termos da Lei Municipal nº 4.793/2004.

A entrega dos diplomas foi, então, realizada pelo Senhor ALEXSSANDER DE OLIVEIRA, Presidente do CMDCA.

ORADORES: Senhor ALEXSSANDER DE OLIVEIRA, Presidente do CMDCA; Senhora PATRÍCIA JULIANI, Secretária Municipal de Assistência Social, que nesta solenidade representa o Prefeito Municipal de Jacareí, Exmo. Dr. Izaias José de Santana; Senhora MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO, Secretária Municipal de Educação; Vereador ABNER ROSA, Presidente da Casa; jovem LORENZZO DE CARVALHO E CAVALLINI, Prefeito por Um Dia; e o jovem VINÍCIUS BAYER, Presidente da Câmara por Um Dia

Após os discursos, o Mestre de Cerimônias apresentou os avisos, inclusive instruindo os presentes acerca dos registros fotográficos e entrevistas.

A seguir, o Presidente da Câmara por Um Dia VINÍCIUS BAYER agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão Solene às onze horas e cinco minutos (11h05).

[bookmark: _GoBack]Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga - Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 19 de outubro de 2023.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0